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Af Jonna Egø Nielsen

Handicaprådet blev oprettet i Gl. Slagelse 
Kommune, mens Lis Tribler var borgme
ster. På dette tidspunkt var det frivilligt for 
den enkelte kommune, om man ønskede 
at have et handicapråd, men ved kom
munalreformen i 2007 blev det lovmæs
sigt bestemt, at alle kommuner skulle 
have et handicapråd. Handicap rådet i 
Slagelse Kommune har igennem tiden 
været begunstiget af, at der har siddet 
meget kompetente personer.

I Slagelse Kommune er der repræ
sentanter for 13 forskellige handicap
organisationer.

Handicaprådet har 14 medlemmer og 
1 sekretær. De 7 medlemmer er udpeget 
af Danske Handicaporganisationer, de 
5 af Slagelse Kommune og 2 af direk
tionen. Handicaprådet følger den kom
munale valgperiode.

Der afholdes ca. 8 møder årligt.
Formålet med Handicaprådet er at 

rådgive byrådet i handicappolitiske 
spørgsmål. Handicaprådet kan behandle 
alle lokalpolitiske spørgsmål, som ved
rører mennesker med handicap samt 
formidle synspunkter mellem borgere 
og byrådet om lokalpolitiske forhold, 
der vedrører handicappede.

Handicaprådets opgaver
•  Rådet beskæftiger sig med alle spørgs

mål vedr. handicappede på tværs af 
sektorer.

•  Rådet kan tage spørgsmål af mere 
generel karakter op til drøftelse og 
komme med forslag til såvel politiske 
som administrative initiativer.

•  Byrådet skal høre rådet om alle initiati
ver, som har betydning for mennesker 
med handicap.

•  Rådet kan tage kontakt med andre 
handicapråd eller organisationer 
m.v.

•  Rådet kan tage kontakt til det centrale 
handicapråd for at få belyst særlige 
temaer ud fra et landsdækkende per
spektiv.

•  Rådet udarbejder en arbejdsplan, som 
beskriver rådets prioriteringer og ind
satsområder, dels for det kommende 
års arbejde, dels for hele rådets funk
tionsperiode.

•  Rådet fastlægger selv sin forretnings
orden.

•  Rådet kan ikke behandle spørgsmål 
om enkelte personers forhold, her
under personalesager eller konkrete 
klagesager.

Fokusområder
•  Arbejde med et handicapråd, der gør 

en forskel.
•  At få mere synlighed og mere systema

tisk dialog med fagudvalgene – star
tende med at sende Handicaprådets 
formandskab på en besøgsrunde hos 
fagudvalgene. Handicaprådet under
stregede, at dagsordenen til møderne 
med udvalgsformænd og fagcentrene 
skulle indeholde tilkendegivelser af, 
hvad Handicaprådet gerne vil bidrage 
med på fagområdet samt lægge op til, 
at de respektive fagudvalg og fagcen
tre samt Handicaprådet i fællesskab 
identificerer områder med handicap
politiske temaer.

Formandens baggrund
Ole Andersen har en handicappet vok
sen datter og kender derfor systemet 
indefra som pårørende. Han er besty
relsesmedlem i Danske Handicapor
ganisationer og som repræsentant for 
LEV udpeget til Handicaprådet i Slagelse 
Kommune.

Ole Andersen blev valgt som formand 
for Handicaprådet, da den tidligere for
mand forlod posten. Han har nu været 

Handicaprådet i 
Slagelse Kommune 

Interview 

med formanden 

Ole Andersen
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formand i ca. 10 år. Et stort issue for ham 
i arbejdet med Handicaprådet er respekt 
for individet og mest mulig livskvalitet 
for den enkelte.

Rådets arbejde
I slutningen af sidste valgperiode be
gyndte rådet at arbejde med temaer. 
Dette medførte en temadrøftelse:” Hvor
dan skaber vi et handicapråd, der gør en 
forskel”. Handicaprådet tog på besøg 
forskellige steder for at få nogle input.

I kommunen var der en tendens til, at 
man forbandt Handicaprådet med for
valtningen Handicap og Psykiatri. Dette 
var en misforståelse, for spørgsmål vedr. 
handicappolitiske spørgsmål omhandler 
alle forvaltninger i kommunen. Dette 
fremgår også af rådets kommissorium, 
hvor der bl.a. står, at rådets opgave er at 
rådgive byrådet i alle handicaprelevante 
forhold. 

Konklusionen på dette blev, at 
Handicaprådet ville forsøge at brede 
kendskabet til deres arbejde ud til alle 
forvaltningerne. Ønsket var at blive tvær
sektorielle i Slagelse Kommune. 

Dette medførte et virkeligt kvante
spring i Handicaprådets arbejde. Dette 
blev gjort ved, at formanden og næstfor
manden skrev ud til alle udvalgsformæn
dene og inviterede sig selv til et af deres 
møder. I brevet blev Handicaprådets op
gaver beskrevet, samtidig blev det tilføjet, 
at rådet kun kunne løse disse opgaver i 
et samarbejde med forvaltningerne. Til 
hvert enkelt udvalg blev beskrevet et 
eksempel på en fælles opgave. Umid
delbart gav denne henvendelse ikke 
anledning til den store begejstring hos 
forvaltningerne. 

Dette medførte en del spørgsmål til 
vores sekretær, der er fra forvaltningen, 
så som:” Hvad er det for noget? Hvad 
er det de vil”? Men hen ad vejen lykke
des det. Til udvalgsmøderne blev vores 
repræsentation sat på som første punkt 
på deres dagsorden og med et afgrænset 
tidsrum, så de kunne holde deres ordi
nære møder bagefter. 

Da dette havde fundet sted i et par 
udvalgsmøder, begyndte det at rygtes i 
byrådet. Der kom en forståelse af, at vi 
ønskede et samarbejde, og lidt efter lidt 
modtog vores sekretær henvendelser 
fra udvalgsformændene om en præsen
tation af Handicaprådets arbejde i de 
respektive udvalg. 

Dette har ført til, at der nu er indgået 
en samarbejdsaftale med hvert enkelt 

udvalg. Denne inkluderer, at der skal 
være møder med en vis frekvens. Han
dicaprådet besøgte alle udvalg i 2018 og 
skal nu på genbesøg. Nogle af udvalgene 
har bedt om besøg af hele Handicaprå
det. Det er virkelig positivt.

Handicappolitikken
Handicappolitikken skal revideres hvert 
andet år. Der er nedsat en arbejdsgruppe 
med medlemmer fra handicaprådet og 
embedsmænd. Sidste gang ønskede ar
bejdsgruppen at gøre det på en anden 
måde, så det blev besluttet at invitere alle 
borgere i Slagelse Kommune til et møde, 
hvor den enkelte kunne komme med 
ideer og input. Der kom 150 borgere.

Arbejdsgruppen arbejdede videre 
med inspirationen fra dette møde. I 
denne proces opdagede gruppen, at det 
ikke var en handicappolitik, borgerne 
efterlyste, men derimod en diskussion 
af, hvordan kommunen møder den 
enkelte borger. Det, der er vigtigt og 
afgørende for borgerens oplevelse og 
udkommet, er selve dette møde. Det 
er mødet mellem kommune og borger, 
der er vigtigt, og i den forbindelse er 
kulturen i kommunen meget afgørende. 
Så det blev konkluderet, at det her hand
ler ikke om en handicappolitik men en 
medborgerpolitik. 

Forvaltningerne var helt med på 
ideen. Centerchefen fra Handicap og 
Psykiatri lagde penge til processen, og 
bl.a. derfor var Handicaprådet sikker 
på, at medborgerpolitikken ville blive 
implementeret i Handicap og Psykia
tri. Hvordan skulle det gøres i de andre 
forvaltninger? Hvem skal sørge for det? 
Der er to, der står med ansvaret, nemlig 
borgmesteren og kommunaldirektøren. 
Arbejdsgruppen inviterede dem til et 
møde og præsenterede konceptet for 
dem. 

Det var dejligt at opdage, at de begge 
var meget velforberedte og havde sat 
sig ind i stoffet. De var begge positivt 
indstillede overfor ideen, men også ær
lige omkring processen med at få det 
implementeret på en måde, så alle for
valtninger får ejerskab til det. 

Dette blev løst på den måde, at borg
mesteren og kommunaldirektøren påtog 
sig opgaven. På nuværende tidspunkt 
ligger medborgerpolitikken fiks og fær
dig. En lille arbejdsgruppe har sagt ja til 
at være rådgivere for borgmesteren og 
kommunaldirektøren i arbejdet med at 
implementere medborgerpolitikken. 

I Slagelse Kommune arbejdes der lige 
nu med en organisationsændring. Derfor 
tages medborgerpolitikken først op, når 
den er faldet på plads. I denne forbin
delse kommer medborgerpolitikken ind 
som et værktøj, alle ansatte i Slagelse 
Kommune skal kende og bruge. Som 
Ole Andersen udtrykker det:” Hvis det 
lykkes, så er det lige før, jeg skal på pen
sion som rådsformand. Hvis det bliver 
det overordnede mantra for, hvordan 
kommunen møder borgeren, så er vi 
kommet langt”. Så er det slut med at 
høre historier om dårlig behandling af 
borgere i Slagelse Kommune.

Henvendelser
Rådet får en del henvendelser fra pårø
rende om enkeltsager. Ifølge kommisso
riet kan Handicaprådet ikke indgå i disse, 
men vi prøver at guide folk ved at sende 
dem videre til relevante personer. Hvis der 
kommer flere henvendelser om samme 
problem, tager vi spørgsmålet op i rådet.

Synlighed
Vi har i Handicaprådet drøftet, hvordan 
man kunne blive mere synlig. Rådet er 
temmelig usynligt. Det optimale ville 
være, hvis et medlem af rådet havde tid 
og kræfter til at lave et oplæg i medierne 
en gang om måneden.

Det er lykkes for os at få medieomtale 
i forbindelse med uddelingen af årets 
handicappris. Den uddeles så vidt muligt 
3. december, som er den internationale 
handicapdag. Der arbejdes generelt på 
at udbrede kendskabet til Handicaprådet 
i Slagelse. 

Yderligere informationer kan findes 
på https://www.slagelse.dk/poli-
tik/naevn,-raad-og-udvalg/raad.

Formand for Handicaprådet i 
Slagelse Kommune.
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I 2014 besluttede Handicap- og Psy-
kiatriudvalget i Slagelse Kommune 
at iværksætte en handleplan for 
at nedbringe antallet af magtan-
vendelser på kommunens tilbud 
til mennesker med udviklingshan-
dicap og personer med autisme. 

Af Henning Jahn

Baggrunden for handleplanen var et 
stort antal magtanvendelser, især på 
ACV (Autisme Center Vestsjælland), 
men især at en magtanvendelse ikke er 
behagelig, hverken for den der udsæt
tes for magtanvendelsen, eller den der 
udfører den.

Baggrunden for handleplanen var 
også en stigende interesse fra pressen for 
magtanvendelse. TV2 dokumentar havde 
således henvendt sig for at få aktindsigt 
i alle magtanvendelser fem år tilbage i 
tiden. Dette andragende blev dog aftalt 
til kun at omfatte et år, og dette alene 
blev til overstregninger af personlige data 
på 4.000 siders dokumenter.

Men hvad er egentlig en magtanven
delse i forhold til voksne? Man skelner 
mellem en tilladt og en ikke tilladt magt
anvendelse. Tilladte magtanvendelser 
kan være akut fastholdelse eller føren i 
situationer, hvor der er en nærliggende 
risiko for, at personen udsætter sig selv 
eller andre for at lide alvorlig person
skade, at bruge alarmsystemer eller dør
alarm der kan anvendes til at lokalisere 
eller give besked til personalet om, at 
personen forlader boligen, fastholde en 
person f.eks. i hygiejnesituationer, tilba
geholde en person i boligen, hvis der er 
fare for, at personen selv eller andre vil 
lide alvorlig personskade, at anvende 
beskyttelsesmidler som f.eks. en stof
sele, hvis der er alvorlig risiko for fald, 
at optage en person i særlige botilbud 
uden samtykke, for at personen kan få 
den nødvendige hjælp.

Anvendelsen af magt i ovennævnte 
tilfælde skal altid indberettes og kræver 
i visse tilfælde en særlig kommunal til
ladelse.

Andre former for brug af magt er 
ulovlig magtanvendelse.

Magtanvendelsesreglerne er alle me
get strikse, og det skal altid dokumen
teres, at anvendelse af magt kun gen
nemføres, fordi alle andre pædagogiske 
midler er udtømte.

Det fælles mål i handleplanen for at 
nedbringe brugen af magt var og er at 
finde frem til den rigtige indsats/tilbud 
og valg af metoder, der ikke fører til 
magt anvendelse.

”Efter at handleplanen var vedtaget, 
satte vi en omfattende proces i gang”, 
fortæller Jonna Andersen, der er leder af 
Socialfagligt team i Center for Handicap 
og Psykiatri. ”Processen kom til at om
fatte alle ansatte og ledere på Slagelse 
Kommunes tilbud til voksne, der er om
fattet af reglerne om magtanvendelse. 
Hvordan arbejder man med tilgangen til 
borgerene? Hvordan er deres stressprofil, 
eller hvad er det hos den enkelte, der 
udløser behovet for en magtanvendelse, 
og hvordan kan den undgås? Overfor 
lederne af tilbuddene blev der iværksat 
en særlig uddannelsesindsats om magt
anvendelsesreglerne, da lederne er dem, 
der vurderer, om en magtanvendelse er 
lovlig eller ikke. Vigtigheden af at vur
dere, hvorledes en lignende magtanven
delse fremover kan undgås, var også her 
en vigtig del.”

Emner som tilgang til borgeren, hold
ninger hos medarbejderne, refleksion 
over egen praksis, og hvad er rammerne, 
og er de i sig selv konfliktskabende har 
været sat grundigt under lup og er blevet 
revideret. Etik i arbejdet har været det 
bærende tema, og der har til støtte for 
arbejdet været nedsat et etisk råd, hvor 
flere af kommunens centre har været 
repræsenteret sammen med medlemmer 
af de forskellige handicapog brugeror
ganisationer, en præst og indbudte fra 
andre kommuner m.v. Rådet blev faci
literet af Socialfagligt Teams filosof. Det 
var opgaven for Etisk Råd at kommentere 
på dilemmaer indsendt af medarbejdere 
fra de forskellige tilbud, så medarbej
derne fik input til deres egne videre over

vejelser i forhold til praksis. Det etiske 
råd er nu erstattet af et etikambassadør 
netværk med etikambassadører fra alle 
tilbuddene. 

”Det, vi ved i dag, er, at skal du undgå 
magtanvendelser, så handler det i høj 
grad om faglighed. Vigtigheden af at have 
tilstrækkeligt med uddannet personale 
er atter blevet understreget, og på ACV 
har det bl.a. ført til ansættelse af flere 
med en pædagogisk uddannelse.

Spørgsmålet om det rigtige match 
mellem borger og tilbud er også blevet 
understreget. Det må ikke kun handle 
om at besætte en ledig plads for at sikre 
indtægter. Der skal være overensstem
melse mellem borgerens behov og den 
støtte som tilbuddet kan yde,” under
streger Jonna Andersen.

Resultatet af handleplaner for at 
nedbringe antallet af magtanvendelser 
taler sit eget tydelige sprog. Antallet af 
magtanvendelser var i 2015 på 546 og i 
2018 var det på 114. Alene fra 2017 til 
2018 falder antallet af magtanvendel
ser med 44,3 %. Samlet set er antallet 
af magtanvendelser i projektperioden 
faldet med 80 %.

Jonna Andersen fortæller: ”Vi kan al
lerede se på de foreløbige tal for 2019, at 
der fortsat sker et fald i antallet af magt
anvendelser, så vi efterhånden kommer 
ned på et antal, som vi kan forvente.

Et problem, vi har særlig fokus på, 
er, om der til gengæld kommer flere ar
bejdsskader, når der ikke anvendes magt. 
Vi ved det ikke endnu, men det er noget, 
vi holder godt øje med, og der har været 
enkelte situationer, hvor vi har måttet 
følge påbud fra Arbejdstilsynet om, at 
der ikke måtte foregå alenearbejde.”

De nuværende magtanvendelsesreg
ler ændres 1. januar 2020. De ændrede 
regler er lempet på en række områder, og 
LEV har været stærk modstander af lem
pelserne, fordi mere magt ikke er vejen 
frem. Handleplanen i Slagelse Kommune 
og dens resultater understreger i hvert 
fald at høj faglighed og nye tilgange til 
borgerne kan nedbringe brugen af magt 
markant.

Voldsomt fald i brug af magt!
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General
forsamling

Monica Lylloff er også stifter af Facebookgruppen #en 
million stemmer for pårørende til mennesker med 
handicap. Gruppen har over 18.000 medlemmer og 
kæmper for bedre forhold for mennesker med handicap 
og deres pårørende.

Kom til generalforsamling i LEV 
 Slagelse/Sorø, og hør efterfølgende 
Monica Lylloff fortælle om sin bog 
”Seje mor” – om et liv med tre børn 
med diagnoser.

Generalforsamling og foredrag foregår klokken 19.00 
den 20. februar 2020 i Sorø. Nærmere om sted og til
melding offentligøres i løbet af december måned. 
Følg os på Facebook – lev slagelse – Sorø eller på vores 
hjemmeside www.levslagelsesoroe.dk

Halbal i Dalmose
Husk Halbal i Dalmose 
den 1. februar 2020

I samarbejde med Dalmosehallen inviterer LEV Slagelse/Sorø 
igen til en festlig lørdag med halbal i Dalmosehallen. 

Programmet er ikke i skrivende stund endeligt fastlagt, men 
der bliver både disko og levende musik med kendte toner.

Få flere oplysninger – herunder om køb af billetter – i løbet 
af december i vores Facebookgruppe LEV Slagelse/Sorø eller 
på vores hjemmeside www.levslagelsesoroe.dk
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Sjællandsfestivalen 2019
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Sjællandsfestivalen 2019

Det blev atter et brag af en festival, 
da Sjællandsfestivalen løb af stablen 
den 22. og 23. maj 2019. Store stjerner 
som Birthe Kjær, Jacob Dinesen, Infer-
nal, Hjalmar, Michael Learns to Rock, 
Folkeklubben og Queen Machine var 
bl.a. på scenen. 

Af Henning Jahn

Nogle af de optrædende havde taget et 
kæmpe sanseshow med i form af røg, lys 
og video på storskærm. Imponerende!
Sunshine Band (sidste års vindere af Grand 
Prix for Handicapbands) åbnede ballet og 
lagde grunden til den gode stemning på 
festivalen.

Jacob Dinesen tog det store spring ned fra 
scenen og gik rundt mellem festivalgæsterne 
og sang sine ballader. Det var en hitter og 
der blev givet mange kram under rundturen 
blandt festivalgæsterne.

Til højre for scenerne var opstillet et lille telt, 
så de mange gæster kunne få autografer og 
taget selfies sammen med de optrædende. 
Køerne var lange, men alle kunstnerne 
brugte den tid, der var nødvendig, og man 
fornemmede, at de faktisk syntes, at det var 
hyggeligt og sjovt at tale med de mange fans. 

Køen var naturligvis særlig lang, da det blev 
Birthe Kjærs tur tur til at sidde i teltet. Hun 
brugte omkring to timer, før køen var væk 
– og der var bare smil og nærvær fra Birthes 
side hele tiden. Hun er bare helt fantastisk!

Hver gang jeg som frivillig deltager i Sjæl
landsfestivalen, bliver jeg imponeret. Når de 
omkring 200 frivillige møder ind omkring kl. 
8.00, består festivalpladsen af tomme telte, 
og de to scener med alt deres udstyr er ved 
at blive stillet op. 

Kl. 13.00 er scenerne klar, og alle telte og 
boder bemandet og klar til at sælge mad, 
drikkelse, kaffe, kage, is, festivaltrøjer og 
caps, og hvad man ellers må have, når man 
er til festival. 

At det kan lade sig gøre er først og frem
mest de mange frivilliges skyld, men også 
at festivalen har en bestyrelse, der i et helt 
år har arbejdet med planlægningen af Sjæl
landsfestivalen. Tak til alle!
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Sjællandsfestivalen 2019



| LEV Slagelse/Sorø16

Handi-Art 2019
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Den internationale kunstmesse 
Handi-Art viste i august måned 
værker lavet af mennesker med ud-
viklingshandicap eller sindslidelse. 
Kunstmessen foregik i Det gamle 
Ridehus i Kulturcenter Grønnega-
des Kaserne i Næstved.

Af Henning Jahn

Den årligt tilbagevendeende interna
tionale begivenhed har eksisteret siden 
2003. I år kom kunstnerne fra lande som 
Norge, Polen, Spanien og Tyskland og 
naturligvis også fra Danmark.

Udstillerne kom med værker, der be
vægede og satte tanker i gang hos be
skueren. Kunstværkerne gav et hudløst 
ærligt billede af kunstnernes hverdag 
og de tanker og følelser, som kan være 
svære at beskrive med ord. Ved at kunne 
udtrykke sig via kunst og via deltagelse i 
HandiArt får kunstnerne mulighed for 
at dele deres værker med andre kunst
nere og besøgende, og det er i sig selv 
en stor oplevelse for kunstnerne.

Næstved Kulturforening havde invi
teret Lars Ravn, der er formand for Sjæl
landsfestivalen til at åbne udstillingen. 
I sin åbningstale sagde Lars Ravn bl.a.:

”Endnu en gang har HandiArt for
mået at samle mange dygtige kunstnere 
et sted. Kunstnere med samme udfor
dringer, kunstnere med noget på hjertet 
og kunstnere, der gerne vil præsentere.

Som formand for Sjællandsfestival
len, hvor musikken er i højsædet som 
kunstart, møder jeg mange forskellige 
mennesker og kunstnere. Specielt de 
optrædende kunstnere er meget ydmyge 
og forventningsfulde i forhold til det de 
leverer fra scenen. Er det noget publi
kum kan lide? Falder det i god jord? Vil 
publikum være deltagende og dele vores 
musik med os?

Mit svar til dem er, at hvis I præste
rer ærligt og fører publikum ind i jeres 
kunstneriske verden, så kan det ikke gå 
helt galt.

HandiArt og udstillerne gør det sam
me ved ærligt at føre andre ind i deres 
verden, gøre noget ved beskueren, som 
gerne skulle ryste lidt, se verdenen på 
en anden måde og fra andre vinkler end 
det, som vi lige troede, det var.

Derfor er kunstmessen HandiArt 
vigtig. Derfor skal kunstmessen priori
teres, og det er vigtigt, at der gives midler 
til kunstmessen for at skabe mulighed 
for, at det overhovedet kan lade sig gøre.

Jeg har spurgt nogle borgere med ud
viklingshandicap om, hvad kunst er. Det 
kom der mange svar på:

•  Kunst er malerier.
•  Kunst er noget, man kan beundre og 

finde en mening i eller føle og at se på.
•  Kunst er, at man maler et eller andet, 

uden man ved, hvad det bliver til – at 
male ting er også kunst.

•  Kunst er noget, man kan hænge op på 
væggen og kigge på.

•  Kunst kan være alt. Hvis man kan være 
kreativ, kan man også lave kunst – det 
er kunst i sig selv.

Når jeg spørger mig selv, så er kunst et 
sprog, der taler om de ting, der ikke kan 
udtrykkes med ord. Kunsten kommu
nikerer gennem det ubevidste og gør 
det usagte synligt. Når man har nogle 
ideer om, hvad man vil male, så bliver 
resultatet en kommunikation på flere 

planer, hvor beskueren ofte fanger nogle 
udtryk, som kunstneren ikke selv har 
været bevidst om.

De ældste kendte malerier er ca. 
30.000 år gamle. De er indgraveret og 
malet med rød okker og sort pigment. 
De viser heste, næsehorn, løver, urokser, 
mammutter og ofte mennesker på jagt. 
Der er eksempler på hulemalerier over 
hele verden. Der er forskellige forklarin
ger på den betydning, de kan have haft 
for dem, der lavede dem. De forhistoriske 
mennesker kan have malet dyr for at 
”fange” deres ”sjæl” eller ”ånd”, så de 
var lettere at jage, eller malerierne kan 
være en hyldest til den omgivende natur, 
eller de kan være resultat af et elemen
tært behov for at udtrykke sig eller for 
at videregive oplysninger.

Det er her, at I som udstillere gør det 
samme som for 30.000 år siden. Åbner 
for en kommunikation mellem jer og 
omverdenen. Det er her, at I åbner en 
flig og et hjørne af jeres verden og jeres 
måde at tænke og leve på.

I skal have tak for, at I deler det med 
os som beskuere. Så har jeg dermed 
også sagt, at det er værdifuldt, at I som 
kunstnere fortæller jeres historie og om 
jeres virkelighed, så vi bedre kan forstå.

Jeg vil gerne med disse ord erklære 
HandiArt for åben, og ved at klippe sno
ren sender jeg jer alle ud på en rejse i en 
speciel, unik og fantastisk verden, som 
ingen andre end kunstnerne kan give jer 
adgang til. Tak fordi I har budt publikum 
og mig velkommen til denne verden.”

HandiArt arrangeres af Næstved 
Kulturforening, der udfører et stort og 
prisværdigt arbejde med at arrangere 
den årlige udstilling. Kig forbi og få en 
oplevelse af de store ved HandiArt 2020.
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Igen i år inviterer LEV Slagelse Sorø og 
LEV Ringsted til gratis julebio. Det sker 
i Victoria i Sorø den 24. november 2019. 
Dørene åbnes kl. 13.30 og filmen begyn
der kl. 14.00.

I år skal vi se den danske film Goose
boy.  I ”Gooseboy” møder vi drengen 
Viggo, der lever og ånder for spilver
denen. 

En dag ændres hans liv dog brat, da 
en gås crashlander på altanen, og det 
ovenikøbet viser sig, at gåsen kan tale! 
Gåsen er desperat for at indhente sin 
flok, men har brækket vingen, så Viggo 
må træde i karakter og hjælpe sin nye 
ven. Sammen kommer de på en forun
derlig, fantastisk og farverig rejse, der 
viser sig at være langt mere krævende, 
end Viggo nogensinde havde kunnet 
forestille sig!

Billetter bestilles ved at sende en mail 
til gla@attheweb.dk. 
Oplys, hvor mange billetter du ønsker, 
og hvor mange kørestolsbrugere der 
deltager. Endvidere navn og telefon-
nummer på kontaktperson.

Instruktør: 
Steen Rasmussen og Michael Wikke.

Medvirkende: 
Thomas Refslund Ravn, Frida Luna 
Roswall Mattson, Szhirley, Søren Mal
ling, Rasmus Bjerg, Ulrich Thomsen, 
Nicolas Bro, Marie Dalsgaard, Caroline 
Henderson, Dario Campeotto, Pharfar, 
Chapper, Klumben samt naturligvis 
Wikke og Rasmussen m.fl.

Gratis julebio
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LEVs Aftentelefon er:
• for alle, der har udviklingshandicap inde på livet
• til samtalen om det, der er svært i hverdagen
• til en kort snak om en konkret problemstilling 
• til et godt råd til familier og pårørende
• fortrolig og du har mulighed for at ringe anonymt

Ring 2851 5252 hver tirsdag 
mellem kl. 19-21. Du behøver ikke  
være medlem af LEV 

NÅR DU RINGER TIL LEVS AFTENTELEFON:

Møder du dygtige og engagerede frivillige med stort 
kendskab til udviklingshandicap og de udfordringer, 
som pårørende og familier kan stå i. De er nemlig selv 
pårørende eller har arbejdet med mennesker med 
udviklingshandicap gennem mange år. 

LEVs
aften-
telefon

2851 5252

LEVs Aftentelefon 
Et tilbud om en 
støttende samtale 



BLIV MEDLEM OG BIDRAG 
TIL AT FORSTÆRKE DET 
FRIVILLIGE ARBEJDE FOR 
UDVIKLINGSHÆMMEDE

Indmeldelsesblanket

Medlemskontingent: sæt venligst X  Pensionist/studerende *)
  Årligt med blad 300 kr.   Årligt med blad 150 kr.
  Årligt for par med blad 425 kr.   Årligt for par med blad 225 kr.
  Årligt uden blad 175 kr.   Årligt uden blad 75 kr.
  Livsvarigt med blad (enkelt person) 3.500 kr.   Livsvarigt med blad (enkelt person) 3.500 kr.
  Årligt for forening med blad 800 kr.
  Årligt abonnement 300 kr. Betal først, når girokortet modtages.

Firmamedlemskaber
  Alm. med blad 800 kr.
  Guldmedlem med blad (pr. år) 5.000 kr.
Et Guldmedlem får ret til at bruge LEVs logo samt at blive nævnt på LEVs hjemmeside.

Undertegnede ønsker at blive medlem af LEV SLAGELSE/SORØ

*) Angiv her hvilket år du forventer at afslutte dit studie:

SKRIV VENLIGST MED BLOKBOGSTAVER:

Navn:

Evt. samlevers navn (parmedlemskab):

Adresse:

Postnummer: By:

Telefon: E-mail:

Landsforeningen LEV
Blekinge Boulevard 2
2630 Taastrup

Landsforeningen LEV er interesseorganisationen, der siden 1952 har arbejdet for at 
forbedre udviklingshæmmedes vilkår.

Landsforeningen LEV · Blekinge Boulevard 2 · 2630 Taastrup
Tlf. 3635 9696 · Fax 3635 9697 · E-mail: lev@lev.dk · URL: www.lev.dk
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